
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

   
COMUNE DI FERRERE 

   Provincia di Asti 
 

  
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.52 
 

OGGETTO: 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE COSTI E 
COPERTURA PER L'ANNO 2025 

 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre alle ore diciannove e minuti 
zero nella Sala delle riunioni; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente Assente 
   

1. TEALDI Silvio Maria - Sindaco X   
2. PINO Federico - Assessore X   
3. VIGLIONE Pietro - Assessore X   

   
   

Totale: 3 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dott. Daniele ZAIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Silvio Maria TEALDI nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO: 
- che per effetto di quanto disposto dall'art 3, commi primo e settimo, del D.L. 22 dicembre 1981 n. 
786 convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda individuale le 
province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a richiedere la 
contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti 
per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i 
quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto 
pubblico;  
- che l'art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 155 convertito con modificazioni nella Legge 26/04/1983 n. 131 
dispone che i Comuni devono adottare non oltre la data di adozione del Bilancio apposita 
deliberazione in materia di servizi pubblici a domanda individuale al fine di: 
 Individuare i costi di ciascun servizio in riferimento alle somme previste nel Bilancio per 
l'anno 2025; 
 Stabilire la misura percentuale imputabile al singolo servizio nel caso di costi riferiti a più 
servizi; 
 Determinare il costo previsto per ciascun servizio comprendendo tutte le spese per il 
personale comunque adibito anche ad orario parziale ed inclusi gli oneri riflessi a carico dell'Ente, 
nonché le spese per l'acquisto di beni e servizi e per la manutenzione ordinaria; 
 Approvare le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti di ciascun servizio, per assicurare 
la copertura finanziaria nella misura non inferiore al 36% del costo del servizio a domanda 
individuale gestito direttamente dal Comune; 
- che con D.M. 31 dicembre 1983 venne provveduto all'individuazione dei servizi a domanda 
individuale; 
 
RILEVATO che per effetto di quanto dispone il primo comma dell'art. 45 del D. Lgs. 30 dicembre 
1992, n. 504 a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del 
costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30 
settembre 1993 e successive modificazioni si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 
 
CONSIDERATO che questo Ente, giusti parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato, non 
risulta strutturalmente deficitario; 
 
DATO ATTO che le tariffe per la mensa scolastica sono determinate in € 5,15 a pasto euro 6,10 a 
pasto per il doposcuola; 
 
VISTO l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

DELIBERA 
 
DI INDIVIDUARE i servizi pubblici a domanda individuale erogati e gestiti direttamente da questo 
Comune ed i relativi costi previsti per l'anno 2025, nei seguenti servizi: 
 

Tariffa  
N. 

 
Servizio 

 
Prestazione Erogata  Unità di misura  Importo 

1 
1 

Mensa scolastica 
Mensa doposcuola 

Erogazione Pasti 
Erogazione Pasti 

N. 1 Pasto 
N. 1 Pasto 

€ 5,15 
€ 6,10  

DI APPROVARE la tabella di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale relativamente 
all’esercizio 2025 come segue: 
 Entrata – Codice di bilancio 3010200 - Buoni mensa scolastica = € 41.500,00 
 Spesa – Codice di bilancio 0406103 - Spesa per mensa scolastica = € 48.000,00  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Percentuale di copertura = 86,46% 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 
 

Giunta Comunale N. 52 del  
 

 OGGETTO: 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE COSTI E 
COPERTURA PER L'ANNO 2025 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere di 
Regolarità 
Contabile 

Favorevole 11/11/2024 F.to: Dr.ssa 
Gioda Valentina 

 

Parere di 
Regolarità 
Tecnica 

Favorevole 11/11/2024 F.to: Zaia Dott. 
Daniele 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: Silvio Maria TEALDI 

            ___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Daniele ZAIA 

___________________________________ 
 

  
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.Lgs. 267/00) 
Contestualmente all’affissione all’albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 
     Il Segretario Comunale 

F.to: Daniele ZAIA 
________________________________
___ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 

 
Certifico io Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 
venne pubblicata il giorno ____________________ all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 
267. 
 
 
Ferrere, lì __________________         Il Segretario Comunale 

        Daniele ZAIA 
      ________________________________ 

 
 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ (Art.134 comma 3 e 4 D.Lgs. 267/00) 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________ 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267); 

o Per la scadenza del decimo giorno di pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267); 

 
 
Ferrere, lì _____________________         Il Segretario Comunale 

     Daniele ZAIA 
   _________________________________ 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZaia Dott. Daniele 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Gambino Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


